Numerul 46.

Oradea-mare 14/27 novembre 1904.

Anul XL

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei

Maica Domnului și paingănul.

Un mit grec ne spune că în vechime trăia în orașul Colophon¹ un văpsitor foarte vestit. El se numia Idmon, și avea o fiică, care se chema Arachne.

Rolurile de melodramă sunt foarte grele de jucat. Trebuie să ai un anumit talent și C. I. Notarra are toate calitățile pentru interpretarea astor fel de roluri. — Din „Caporalul Simon“ a făcut o creație desevărsită.

Croniear.

Premiile Academiei Române.

— Informațiune particulară a „Familiei.“ —

București 7/20 nov. 1904.

Până la terminul fixat de 31 octombrie trecut, la concursul celor trei premii pentru cărți tipărite, ce sunt a se decerne în sesiunea generală din 1905 a Academiei Române, s'au prezentat 76 de lucrări.

Și anume:

1. La Marele premiu Năsturel-Herăscu de 12 000 lei.

Baiulescu (dr.